

Proposta n.º JF 60/2016

Requalificação de diversos espaços verdes na Freguesia

Considerando o Protocolo celebrado com a Câmara Municipal de Sintra, que define a delegação de competências para a manutenção e conservação de espaços públicos;

Considerando que a Junta de Freguesia de Agualva Mira Sintra assinou um contrato de prestação de serviços para a manutenção dos espaços verdes, através do Procedimento Concursal n.º 03B/2014 com a empresa "Hosiplante, Projecto, Execução e Manutenção de Espaços Verdes, S.A.", editado através da Proposta n.º JF20/2016, de 28 de janeiro;

Considerando que foi solicitada a execução de diversos trabalhos de valorização dos espaços verdes entregues, que não se enquadram diretamente no contrato de prestação de serviços para a manutenção dos espaços verdes;

Considerando que a empresa "Hosiplante, Projecto, Execução e Manutenção de Espaços Verdes, S.A." se encontra em melhores condições a prestar este serviço da forma célere e eficiente que é exigida;

Considerando as diversas propostas apresentadas, que se juntam em anexo e são parte integrante da presente proposta, que totalizam o valor de €4.922,80 (quatro mil novecentos e vinte e dois euros e oitenta cêntimos):

- | | |
|--|-----------|
| • 2694 Ajardinamento na Rua Afonso de Albuquerque | €724,50 |
| • 2696 Ajardinamento do talude da Av. D. Nuno Álvares Pereira | €400,00 |
| • 2697 Ajardinamento do talude da Av. D. Nuno Álvares Pereira | €280,00 |
| • 2724 Ajardinamento da Rotunda junto ao LIDE da Anta | €1.653,30 |
| • 2774 Corte e remoção de árvore e posterior replantação de Ligustro arbóreo | €145,00 |
| • 2775 Arranjo de canteiro sito na Praceta Pêro Vaz de Caminha | €400,00 |
| • 2777 Ajardinamento na Rua Cidade de Praga | €1.200,00 |
| • 2781 Colocação casca pinheiro em caldeiras na Rua Afonso de Albuquerque | €120,00 |

Considerando que no seu conjunto, as propostas apresentadas ultrapassam os limites de autorização de despesa definidos pela Proposta n.º JF 02/2013, de 31 de outubro;

Considerando o previsto no artigo 128.º e os limites do artigo 113.º do Código dos Contratos Públicos, Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro;

Considerando que a presente proposta está inscrita na rubrica 06.02020302 do orçamento em vigor e tem uma previsão orçamental de €4.922,80 (quatro mil novecentos e vinte e dois euros e oitenta cêntimos), a que acresce o IVA à taxa legal aplicável.

Proponho que se delibere autorizar a realização da despesa de €4.922,80 (quatro mil novecentos e vinte e dois euros e oitenta cêntimos), a que acresce o IVA à taxa legal aplicável, associada às diferentes propostas autónomas apresentadas pela empresa "Hosiplante, Projecto, Execução e Manutenção de Espaços Verdes, S.A.".

Agualva-Cacém, 15 de março de 2016

X

ASSINATURA DIGITAL

Carlos Casimiro, Presidente Junta de Freguesia

Proposta n.º JF 60/2016

Requalificação de diversos espaços verdes na Freguesia

Deliberação: Aprovada Reprovada
Unanimidade Maioria

Votos a favor	
Presidente Carlos Casimiro	X
Secretário Luís Rato	X
Tesoureiro João Castanho	X
1º Vogal Teodósio Alcobia	X
2º Vogal Dâmaso Martinho	X
3º Vogal Helena Cardoso	X
4º Vogal Joaquim Azedo	X
Total	7

Votos contra	
Presidente Carlos Casimiro	
Secretário Luís Rato	
Tesoureiro João Castanho	
1º Vogal Teodósio Alcobia	
2º Vogal Dâmaso Martinho	
3º Vogal Helena Cardoso	
4º Vogal Joaquim Azedo	
Total	0

Abstenções	
Presidente Carlos Casimiro	
Secretário Luís Rato	
Tesoureiro João Castanho	
1º Vogal Teodósio Alcobia	
2º Vogal Dâmaso Martinho	
3º Vogal Helena Cardoso	
4º Vogal Joaquim Azedo	
Total	0

Aprovada em minuta, na reunião de 2016.03.17, para efeitos do disposto nos termos do n.º 3 e n.º 4 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e n.º 4 e n.º 6 do artigo 34.º do Código de Procedimento Administrativo.

A Junta de Freguesia

O Presidente: _____
 O Secretário: _____
 O Tesoureiro: _____
 O 1º Vogal: _____
 O 2º Vogal: _____
 O 3º Vogal: _____
 O 4º Vogal: _____



HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.

JUNTA DE FREGUESIA AGUALVA MIRA-SINTRA

A/c Exm.º Sr. Presidente Carlos Casimiro

N/Ref: 15-10/2694

Lisboa, 28 de Outubro de 2015

ASSUNTO: Proposta para trabalhos de ajardinamento de um canteiro na Rua Afonso de Albuquerque

Exmos. Senhores,

No seguimento da vossa consulta que desde já agradecemos, somos a apresentar em anexo orçamento para os trabalhos de ajardinamento de um canteiro na Rua Afonso de Albuquerque.

Para este espaço atualmente vazio propomos uma solução simples composta pelo revestimento do solo com um relvado pontuado por duas árvores (*Cupressus sempervirens* 'SRICTA' - Ciprestes). Esta solução que apresentamos apenas é viável se for instalada uma rede de rega para a qual apresentamos também um orçamento.

Encontramo-nos desde já à vossa inteira disposição para qualquer esclarecimento que entendam necessário e subscrevemo-nos com elevada estima e consideração.

Atenciosamente

Isabel Santos



HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.

1. Preço:

O preço para os trabalhos supracitados de acordo com o mapa de preços unitários anexo é de -> **724,50€ (Setecentos e vinte e quatro euros e cinquenta cêntimos)**, aos quais deverá acrescer o IVA à taxa legal em vigor.

2. Prazo de execução:

Estima-se um prazo de uma semana para a realização dos trabalhos. Para aprovisionamento dos materiais deverá ser considerado um prazo de uma a duas semanas.

3. Condições de pagamento:

Propomos que a facturação seja realizada com a conclusão dos trabalhos.

O pagamento da factura deverá ser realizado a trinta dias da data de emissão da mesma.

4. Prazo de validade da proposta:

A presente proposta é válida por um período de 66 dias a contar da data da mesma.



HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.

JUNTA DE FREGUESIA DA AGUALVA MIRA SINTRA				15.10/2694	
Proposta para trabalhos de ajardinamento do canteiro na esquina da Rua Afonso de Albuquerque					
POS	DESIGNAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNITÁRIO (€)	PREÇO TOTAL (€)
I					
Ajardinamento					
1.1	Trabalhos de preparação do terreno, incluindo mobilização superficial do terreno, limpeza e remoção de pedras, fertilização e ancinhagem	55	m2	1,00	55,00
1.2	Fornecimento e plantação de árvores da espécie <i>Cupressus sempervirens</i> "Stricta" com alt. 2,0-2,2m, incluindo abertura de cova, enchimento com terra vegetal, tutoragem e primeira rega	2	un	80,00	160,00
1.3	Sementeira de relva, ancinhagem para incorporação da semente e rolagem	55	m2	1,50	82,50
Sub-total de I					297,50
II					
Rede de Rega					
2.1	Trabalhos de abertura e tapamento de vala para colocação de tubagem	30	ml	1,50	45,00
2.2	Fornecimento e montagem de tubagem em PEAD 8kg/cm2, Ø25mm, incluindo acessórios de ligação	30	ml	1,80	54,00
2.3	Fornecimento e montagem de válvula de esfera em PVC Ø 1", incluindo acessórios	1	un	20,00	20,00
2.4	Fornecimento e montagem de electroválvula do tipo Rain-Bird 100DV com solenoide de 9V	1	un	55,00	55,00
2.5	Fornecimento e montagem de caixa de proteção dos hidrantes do tipo VB 910	1	un	20,00	20,00
2.6	Fornecimento e montagem de programador autónomo a pilhas do tipo WP1, incluindo pilha de 9V e conectores estanques	1	un	90,00	90,00
2.7	Fornecimento e montagem de terminais de rega do tipo Rain-Bird 3504 SAM (com válvula antidreno), incluindo acessórios de ligação à tubagem	6	un	18,00	108,00
2.8	Fornecimento e montagem de boca de rega do tipo sure quick Ø3/4" para engate de mangueira. Inclui acessórios de ligação à tubagem.	1	un	35,00	35,00
Sub-total de II					427,00
TOTAL GLOBAL					724,50
Aos preços indicados deverá acrescer o IVA à taxa legal em vigor					



HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.

Árvores:



Cupressus sempervirens 'Stricta'





HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.

JUNTA DE FREGUESIA AGUALVA MIRA-SINTRA

A/c Exm.º Sr. Presidente Carlos Casimiro

N/Ref: 15-10/2696

Lisboa, 29 de Outubro de 2015

**ASSUNTO: Proposta para trabalhos de melhoramento de um talude sito na Av. D. Nuno
Álvares Pereira**

Exmos. Senhores,

No seguimento da vossa consulta que desde já agradecemos, somos a apresentar em anexo orçamento para os trabalhos de melhoramento de um talude na Av. D. Nuno Álvares Pereira.

Para este talude atualmente desertificado com exceção de três ou quatro roseiras propomos uma solução simples composta pela plantação de arbustos das espécies *Cotoneaster lacteus* e *Pyracantha coccinea* com um compasso de plantação de 1 arbusto por cada 1,5 a 2m². O talude apresenta uma forte inclinação pelo que não aconselhamos a mobilização superficial do terreno de modo a não comprometer a sua estabilidade.

Encontramo-nos desde já à vossa inteira disposição para qualquer esclarecimento que entendam necessário e subscrevemo-nos com elevada estima e consideração.

Atenciosamente

Isabel Santos



HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.

1. Preço:

O preço para os trabalhos supracitados de acordo com o mapa de preços unitários anexo é de -> **400,00€ (Quatrocentos euros)**, aos quais deverá acrescer o IVA à taxa legal em vigor.

2. Prazo de execução:

Estima-se um prazo de 1 a 2 dias para a realização dos trabalhos. Para aprovisionamento dos materiais deverá ser considerado um prazo de uma a duas semanas.

3. Condições de pagamento:

Propomos que a facturação seja realizada com a conclusão dos trabalhos.

O pagamento da factura deverá ser realizado a trinta dias da data de emissão da mesma.

4. Prazo de validade da proposta:

A presente proposta é válida por um período de 66 dias a contar da data da mesma.



HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.

JUNTA DE FREGUESIA DA AGUALVA MIRA SINTRA		15.10/2696			
Proposta para trabalhos de melhoramento de um Talude sem rega na Av. D. Nuno Álvares Pereira					
POS	DESIGNAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNITÁRIO (€)	PREÇO TOTAL (€)
Cap.I	<u>Plantações</u>				
1.1	Fornecimento e plantação de arbustos do tipo <i>Cotoneaster lacteus</i> e <i>Pyracantha coccinea</i> 40/60cm, incluindo abertura de cova, enchimento com terra vegetal, fertilização e primeira rega	40	un	10,00	400,00
	TOTAL GLOBAL				400,00
	Aos preços indicados deverá acrescer o IVA à taxa legal em vigor				



HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.

Arbustos:



Cotoneaster lacteus



Pyracantha coccinea





HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.

JUNTA DE FREGUESIA AGUALVA MIRA-SINTRA
A/c Exm.º Sr. Presidente Carlos Casimiro

N/Ref: 15-10/2697

Lisboa, 29 de Outubro de 2015

**ASSUNTO: Proposta para trabalhos de melhoramento de um talude sito no cimo das
escadas na Av. D. Nuno Álvares Pereira**

Exmos. Senhores,

No seguimento da vossa consulta que desde já agradecemos, somos a apresentar em anexo orçamento para os trabalhos de melhoramento de um talude no cimo das escadas na Av. D. Nuno Álvares Pereira.

Para este talude propomos uma plantação de quatro arbustos da espécie *Yucca elephantipes* com três pés e altura de 1,00-1,20m em complemento da *Yucca* existente e que se enquadra bem com as herbáceas existentes nas bordaduras dos canteiros e que estão bem adaptadas às condições existentes no local.

Encontramo-nos desde já à vossa inteira disposição para qualquer esclarecimento que entendam necessário e subscrevemo-nos com elevada estima e consideração.

Atenciosamente

Isabel Santos



HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.

1. Preço:

O preço para os trabalhos supracitados de acordo com o mapa de preços unitários anexo é de -> **280,00€ (Duzentos e oitenta euros)**, aos quais deverá acrescer o IVA à taxa legal em vigor.

2. Prazo de execução:

Estima-se um prazo de 1 dia para a realização dos trabalhos. Para aprovisionamento dos materiais deverá ser considerado um prazo de uma a duas semanas.

3. Condições de pagamento:

Propomos que a facturação seja realizada com a conclusão dos trabalhos.

O pagamento da factura deverá ser realizado a trinta dias da data de emissão da mesma.

4. Prazo de validade da proposta:

A presente proposta é válida por um período de 66 dias a contar da data da mesma.



HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.

JUNTA DE FREGUESIA DA AGUALVA MIRA SINTRA		15.10/2697			
Proposta para trabalhos de melhoramento de um Talude sem rega na Av. D. Nuno Álvares Pereira					
POS	DESIGNAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNITÁRIO (€)	PREÇO TOTAL (€)
Cap.I	<u>Plantações</u>				
1.1	Fornecimento e plantação de arbustos do tipo Yucca elephantipes com três pés alt.1,00-1,20m, incluindo abertura de cova, enchimento com terra vegetal, fertilização e primeira rega	4	un	70,00	280,00
	TOTAL GLOBAL				280,00
	Aos preços indicados deverá acrescer o IVA à taxa legal em vigor				



HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.

Arbustos:



Yucca elephantipes





HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.

JUNTA DE FREGUESIA AGUALVA MIRA-SINTRA
A/c Exm.º Sr. Presidente Carlos Casimiro

N/Ref: 15-11/2724

Lisboa, 25 de Novembro de 2015

ASSUNTO: Proposta para trabalhos de ajardinamento de uma rotunda junto ao supermercado ALDI (entrada por Belas)

Exmos. Senhores,

No seguimento da vossa consulta que desde já agradecemos, somos a apresentar em anexo orçamento para os trabalhos de ajardinamento de uma rotunda junto ao supermercado ALDI (entrada por Belas).

Para este espaço atualmente vazio propomos uma solução simples composta pelo revestimento do solo com um relvado pontuado por três árvores (*Cupressus sempervirens* 'Srieta' - Ciprestes). Esta solução que apresentamos apenas é viável se for instalada uma rede de rega para a qual apresentamos também um orçamento.

Encontramo-nos desde já à vossa inteira disposição para qualquer esclarecimento que entendam necessário e subscrevemo-nos com elevada estima e consideração.

Atenciosamente

Isabel Santos



HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.

1. Preço:

O preço para os trabalhos supracitados de acordo com o mapa de preços unitários anexo é de -> **1.653,30€ (Mil, seiscentos e cinquenta e três euros e trinta cêntimos)**, aos quais deverá acrescer o IVA à taxa legal em vigor.

2. Prazo de execução:

Estima-se um prazo de uma semana para a realização dos trabalhos. Para aprovisionamento dos materiais deverá ser considerado um prazo de uma a duas semanas.

3. Condições de pagamento:

Propomos que a facturação seja realizada com a conclusão dos trabalhos.

O pagamento da factura deverá ser realizado a trinta dias da data de emissão da mesma.

4. Prazo de validade da proposta:

A presente proposta é válida por um período de 66 dias a contar da data da mesma.



HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.

JUNTA DE FREGUESIA DA AGUALVA MIRA SINTRA				15.11/2724	
Proposta para trabalhos de ajardinamento da rotunda junto ao Supermercado ALDI (entrada por Belas)					
POS	DESIGNAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNITÁRIO (€)	PREÇO TOTAL (€)
I					
Ajardinamento					
1.1	Trabalhos de preparação do terreno, incluindo mobilização superficial do terreno, limpeza e remoção de pedras, fertilização e ancinhagem	154	m2	1,00	154,00
1.2	Fornecimento e espalhamento de uma camada de terra com 15cm de espessura média	154	m2	3,00	462,00
1.3	Fornecimento e plantação de árvores da espécie <i>Cupressus sempervirens</i> "Stricta" com alt. 2,0-2,2m, incluindo abertura de cova, enchimento com terra vegetal, tutoragem e primeira rega	3	un	80,00	240,00
1.4	Sementeira de relva, ancinhagem para incorporação da semente e rolagem	154	m2	1,50	231,00
Sub-total de I					1.087,00
II					
Rede de Rega					
2.1	Trabalhos de abertura e tapamento de vala para colocação de tubagem	51	ml	1,50	76,50
2.2	Fornecimento e montagem de tubagem em PEAD 8kg/cm2, Ø25mm, incluindo acessórios de ligação	51	ml	1,80	91,80
2.3	Fornecimento e montagem de válvula de esfera em PVC Ø 1", incluindo acessórios	1	un	20,00	20,00
2.4	Fornecimento e montagem de electroválvula do tipo Rain-Bird 100DV com solenoide de 9V	1	un	55,00	55,00
2.5	Fornecimento e montagem de caixa de proteção dos hidrantes do tipo VB 910	1	un	20,00	20,00
2.6	Fornecimento e montagem de programador autónomo a pilhas do tipo WP1, incluindo pilha de 9V e conectores estanques	1	un	90,00	90,00
2.7	Fornecimento e montagem de terminais de rega do tipo Rain-Bird 3504, incluindo acessórios de ligação à tubagem	7	un	14,00	98,00
2.8	Fornecimento e montagem de boca de rega do tipo sure quick Ø3/4" para engate de mangueira. Inclui acessórios de ligação à tubagem.	1	un	35,00	35,00
2.9	Trabalhos de ligação ao ponto de adução de água que deve possuir um caudal mínimo de 4,5m3/h (Ø1"), com 4 bar de pressão a uma velocidade não superior a 1,5m/s (não inclui atravessamento de pavimentos, pelo que se considera a existência da tomada de água na rotunda)	1	vg	80,00	80,00
Sub-total de II					566,30
TOTAL GLOBAL					1.653,30
Aos preços indicados deverá acrescer o IVA à taxa legal em vigor					



HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.

Árvores:



Cupressus sempervirens 'Stricta'



Rotunda



HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.

JUNTA DE FREGUESIA AGUALVA MIRA-SINTRA

A/c Exm.º Sr. Presidente Carlos Casimiro

N/Ref: 16-02/2774

Lisboa, 26 de Fevereiro de 2016

ASSUNTO: Proposta para trabalho de corte e remoção de árvore e posterior replantação de um Ligustro arbóreo

Exmos. Senhores,

No seguimento da vossa consulta que desde já agradecemos, somos a apresentar em anexo orçamento para os trabalhos de abate e remoção de árvore em caldeira, incluindo cepo, situada na Rua Pedro Álvares Cabral e posterior replantação de árvore da espécie *Ligustrum japonicum* PAP 8/10cm.

Os resíduos vegetais resultantes do abate serão removidos do local e encaminhados em viatura para vazadouro autorizado.

Para a plantação da árvore procede-se à abertura de cova e enchimento com terra vegetal, colocação de tutor e primeira rega.

Encontramo-nos desde já à vossa inteira disposição para qualquer esclarecimento que entendam necessário e subscrevemo-nos com elevada estima e consideração.

Atenciosamente

Isabel Santos



HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.

1. Preço:

O preço para os trabalhos supracitados é de **145,00€ (Cento e quarenta e cinco euros)** aos quais deverá acrescer o IVA à taxa legal em vigor.

2. Prazo de execução:

Estima-se um prazo de um dia para a realização dos trabalhos.

3. Condições de pagamento:

Propomos que a facturação seja realizada com a conclusão dos trabalhos.

O pagamento da factura deverá ser realizado a trinta dias da data de emissão da mesma.

4. Prazo de validade da proposta:

A presente proposta é válida por um período de 66 dias a contar da data da mesma.



HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.





HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.

JUNTA DE FREGUESIA AGUALVA MIRA-SINTRA

A/c Exm.º Sr. Presidente Carlos Casimiro

N/Ref: 16-02/2775

Lisboa, 26 de Fevereiro de 2016

ASSUNTO: Proposta para trabalho de arranjo de canteiro sito na Praceta Pêro Vaz de Caminha

Exmos. Senhores,

No seguimento da vossa consulta que desde já agradecemos, somos a apresentar em anexo orçamento para os trabalhos de arranjo de canteiro retangular com aproximadamente 50m² situado na Praceta Pêro Vaz de Caminha.

Para este canteiro sugerimos a plantação de alguns arbustos de médio porte da espécie *Nerium oleander* o recobrimento da superfície do canteiro com casca de pinheiro.

Encontramo-nos desde já à vossa inteira disposição para qualquer esclarecimento que entendam necessário e subscrevemo-nos com elevada estima e consideração.

Atenciosamente

Isabel Santos



HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.

1. Preço:

O preço para os trabalhos supracitados é de **400,00€ (Quatrocentos euros)** aos quais deverá acrescer o IVA à taxa legal em vigor.

2. Prazo de execução:

Estima-se um prazo de um a dois dias para a realização dos trabalhos. Para aprovisionamento dos materiais deverá ser considerado um prazo de uma a duas semanas.

3. Condições de pagamento:

Propomos que a facturação seja realizada com a conclusão dos trabalhos.

O pagamento da factura deverá ser realizado a trinta dias da data de emissão da mesma.

4. Prazo de validade da proposta:

A presente proposta é válida por um período de 66 dias a contar da data da mesma.



HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.

JUNTA DE FREGUESIA DA AGUALVA MIRA SINTRA		16.02/2775			
Proposta para trabalhos de melhoramento de um canteiro sem rega na Praceta Pêro Vaz de Caminha					
POS	DESIGNAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNITÁRIO (€)	PREÇO TOTAL (€)
Cap.I	<u>Preparação do terreno</u>				
1.1	Trabalhos de preparação do terreno, incluindo mobilização superficial por meio de lavoura, remoção de resíduos vegetais e regularização da superfície do canteiro	50	m2	2,00	100,00
Cap.II	<u>Plantações</u>				
2.1	Fornecimento e plantação de arbustos do tipo Nerium oleander 80/100cm, incluindo abertura de cova, enchimento com terra vegetal, fertilização e primeira rega	10	un	15,00	150,00
Cap.III	<u>Revestimento da superfície do terreno com inerte</u>				
3.1	Fornecimento e espalhamento de uma camada de casca de pinheiro para revestimento da superfície do terreno	50	m2	3,00	150,00
	TOTAL GLOBAL				400,00
	Aos preços indicados deverá acrescer o IVA à taxa legal em vigor				



HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.



Nerium oleander



HOSIPLANTE
Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.

JUNTA DE FREGUESIA AGUALVA MIRA-SINTRA
A/c Exm.º Sr. Presidente Carlos Casimiro

N/Ref: 16-02/2777

Lisboa, 3 de Março de 2016

ASSUNTO: Proposta para trabalhos de melhoramento de um ajardinado na Rua Cidade de Praga

Exmos. Senhores,

No seguimento da vossa consulta que desde já agradecemos, somos a apresentar em anexo orçamento para trabalhos de melhoramento de um ajardinado (talude com dois socalcos) com aproximadamente 160m² situado na Rua Cidade de Praga.

Para este canteiro sugerimos a plantação de algumas herbáceas de revestimento das espécies *Agapanthus umbellatus* e *Bergenia cordifolia* para adensar as manchas existentes e revestir a superfície do terreno.

Encontramo-nos desde já à vossa inteira disposição para qualquer esclarecimento que entendam necessário e subscrevemo-nos com elevada estima e consideração.

Atenciosamente

Isabel Santos



HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.

1. Preço:

O preço para os trabalhos supracitados é de **1.200,00€ (Mil e duzentos euros)** aos quais deverá acrescer o IVA à taxa legal em vigor.

2. Prazo de execução:

Estima-se um prazo de dois a três dias para a realização dos trabalhos. Para aprovisionamento dos materiais deverá ser considerado um prazo de uma a duas semanas.

3. Condições de pagamento:

Propomos que a facturação seja realizada com a conclusão dos trabalhos.

O pagamento da factura deverá ser realizado a trinta dias da data de emissão da mesma.

4. Prazo de validade da proposta:

A presente proposta é válida por um período de 66 dias a contar da data da mesma.



HOSIPLANTE
Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.

JUNTA DE FREGUESIA DA AGUALVA MIRA SINTRA		16.02/2777			
Proposta para trabalhos de melhoramento de um jardim na Rua Cidade de Praga					
POS	DESIGNAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNITÁRIO (€)	PREÇO TOTAL (€)
Cap.I	<u>Preparação do terreno</u>				
1.1	Trabalhos de preparação do terreno, incluindo mobilização superficial por meio de lavoura, remoção de resíduos vegetais e regularização da superfície do canteiro	160	m2	2,00	320,00
Cap.II	<u>Plantações</u>				
2.1	Fornecimento e plantação de herbáceas de revestimento do tipo <i>Agapanthus umbellatus</i> e <i>Bergenia cordifolia</i> , incluindo abertura de covacho, fertilização e primeira rega	800	un	1,10	880,00
	TOTAL GLOBAL				1.200,00
	Aos preços indicados deverá acrescer o IVA à taxa legal em vigor				



HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.





HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.



Agapanthus umbellatus



Bergenia cordifolia



HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.

JUNTA DE FREGUESIA AGUALVA MIRA-SINTRA
A/c Exm.º Sr. Presidente Carlos Casimiro

N/Ref: 16-03/2781

Lisboa, 10 de Março de 2016

ASSUNTO: Proposta para trabalhos de limpeza e colocação de casca de pinheiro em cinco caldeiras de árvores sitas na Rua Afonso de Albuquerque

Exmos. Senhores,

No seguimento da vossa consulta que desde já agradecemos, somos a apresentar em anexo orçamento para trabalhos de limpeza e sacha de cinco caldeiras de árvore (com 1,5 x 1,5m), remoção de infestantes e colocação de casca de pinheiro na Rua Afonso de Albuquerque.

Encontramo-nos desde já à vossa inteira disposição para qualquer esclarecimento que entendam necessário e subscrevemo-nos com elevada estima e consideração.

Atenciosamente

Isabel Santos



HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.

1. Preço:

O preço para os trabalhos supracitados de acordo com o mapa de preços unitários anexo é de -> **120,00€ (Cento e vinte euros)**, aos quais deverá acrescer o IVA à taxa legal em vigor.

2. Prazo de execução:

Estima-se um prazo de um dia para a realização dos trabalhos.

3. Condições de pagamento:

Propomos que a facturação seja realizada com a conclusão dos trabalhos.

O pagamento da factura deverá ser realizado a trinta dias da data de emissão da mesma.

4. Prazo de validade da proposta:

A presente proposta é válida por um período de 66 dias a contar da data da mesma.



HOSIPLANTE

Projecto, Execução e Manutenção
de Espaços Verdes, S.A.

JUNTA DE FREGUESIA DA AGUALVA MIRA SINTRA

16.03/2781

Proposta para limpeza e colocação de casca de pinheiro em de caldeiras de árvores

POS	DESIGNAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNITÁRIO (€)	PREÇO TOTAL (€)
I	<u>Rua Afonso de Albuquerque</u>				
1.1	Limpeza e sacha de caldeiras de árvores com remoção de infestantes a vazadouro	5	un	4,00	20,00
1.2	Fornecimento e colocação de casca de pinheiro em revestimento superficial	10	sacos de 80L	10,00	100,00
	TOTAL GLOBAL				120,00
	Aos preços indicados deverá acrescer o IVA à taxa legal em vigor				